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G‘ulomjon QURBONOV 
Buxoro davlat universiteti 

tayanch doktoranti 

 

ANALITIK GEOMETRIYA FANINI KOMPYUTERLI TA’LIM TEXNOLOGIYALARI 

ASOSIDA OʻQITISHNING DIDAKTIK IMKONIYATLARI 
 

Ushbu maqola analitik geometriya fanini oʻqitish uslublari va umumiy didaktik oʻqitish usullarini 

takomillashtirishning yondashuvlariga mos ravishda amalga oshirishga bag‘ishlangan. Talabalarning 

geometrik masalalarni yechishda kompyuter texnologiyalaridan foydalanish orqali masalani toʻliq tushunib 

yetishiga erishish va ularni mustaqil hal eta olishga oʻrgatishga qaratilgan. 

Kalit soʻzlar: konstruktiv, kompyuterli ta’lim texnologiyalari, geometrik forum, modellashtirish, 

dinamik muhit. 

Эта статья посвящена реализации аналитической геометрии в соответствии с подходами к 

совершенствованию методики обучения и общедидактическим методам обучения. Он направлен на 

то, чтобы научить студентов полностью понимать проблему с помощью компьютерных технологий 

при решении геометрических задач и уметь решать их самостоятельно. 

Ключевые слова: конструктив, компьютерные технологии обучения, геометрический форум, 

моделирование, динамическая среда. 

Annotation. This article is devoted to the implementation of analytical geometry in accordance with the 

approaches to improving teaching methods and general didactic teaching methods. It aims to teach students 

to fully understand the problem through the use of computer technology in solving geometric problems and to 

be able to solve them independently. 

Keywords: constructive, computer learning technologies, geometric forum, modeling, dynamic 

environment. 

 

Kirish. Hozirgi kunda analitik geometriyani oʻqitish va uning oliy ta’lim tizimidagi oʻrni haqida turli 

fikrlar bildirilmoqda. Bizning fikrimizcha, oliy ta’limda analitik geometriya nafaqat asosiy matematik intizom, 

balki inson madaniyatining eng muhim tarkibiy qismlaridan biridir. Analitik geometriyani rivojlantirishdagi 

yutuqlar ham moddiy, ham ma’naviy jihatdan butun dunyoqarashning jiddiy rivojlanishiga olib kelmoqda. 

Asosiy qism. Analitik geometriya kursini ongli va chuqur oʻzlashtirish tekislikka nisbatan fazoda 

geometrik munosabatlarning ancha murakkabligi tufayli talabalar uchun bir qator qiyinchiliklarni keltirib 

chiqaradi. Talabalarning mantiqiy fikrlashi va fazoviy tasavvurlarga boʻlgan talablar oshib bormoqda. Analitik 

geometriyani oʻrganishda muayyan geometrik tasvirni yaratish koʻpincha chizilgan chizma bilan ta’minlanadi; 

analiik geometriyani oʻrganishda ham chizish, ham oʻqish uch oʻlchovli jismlarni tekislikda tasvirlashning 

odatiyligi tufayli talabalar uchun katta qiyinchilik keltirib chiqaradi. 

Ayrim oʻqituvchilar bu qiyinchiliklarni yetarli darajada koʻrib chiqmaydilar va talabalarning abstrakt 

qobilyatlariga ortiqcha baho beradilar. Bu esa faol fazoviy tafakkur, ayrim talabalar bilimida formalizm paydo 

boʻlishiga olib keladi. Analitik geometriyani yuzaki oʻzlashtirishning xarakterli xususiyati geometrik 

tasavvurning cheklangan zaxirasi, ongda paydo boʻlgan tasvirlarni konstruktiv ravishda oʻzgartira olmaslik 

hisoblanadi. Matematik teorema, ta’rifda darslikning chizmasi yoki oʻqituvchining darsda koʻrsatgan modeliga 

nisbatan maxsus hol sifatada oʻrganiladi. 

Masalalarni yechishda talaba kam rivojlangan fazoviy tasavvur tufayli oʻrganilayotgan chizmalarni 

koʻrmaydi, ularni elementlarning oʻzaro joylashuvi darslik chizmasiga yoki oʻqituvchi tomonidan dars 

jarayonida doskaga chizilgan chizmaga oʻxshash boʻlmagan yangi oʻzgargan sharoitda qoʻllay olmaydi [1]. 

Analatik geometriya kursida oʻqituvchi talabalarning fazoviy tasavvurlari va faol fazoviy tafakkurini 

rivojlantirishni tezlashtirishga yordam beradigan mashg‘ulotlarni olib borishi kerak. Bu mashg‘ulotlar oʻz 

navbatida kompyuterli texnologiyalardan mohirona foydalanishni va geometrik shakllarni koʻrib chiqishning 

rivojlanishdagi zaruriy shartlarni oʻz ichiga olishi kerak. Geometrik forumni bevosita koʻrib chiqish fazoviy 

tasavvurni rivojlantirish uchun zarur qadamdir. Biroq, kompyuterli ta’lim texnologiyalardan foydalanish koʻp 

elementlarni talab qiladi. Ushbu turdagi kompyuterli texnologiyalardan foydalanishning afzalliklarini inkor 

qilmasdan, shuni ta’kidlash kerakki, ular bilan tanishish koʻpincha passiv tafakkur xususiyatiga ega boʻlib, 

talabalarni geometrik obyektlar orasidagi muayyan munosabatlarni mustaqil ravishda izlashga undaydi. 

Kompyuterli texnologiyalarni darsda yangi tushunchalarni rivojlantirish va geometrik tasvirni qurish 

vositasi sifatida yoki boshqa harakatlanuvchi modellar koʻrinishida ishlatilishi mumkin. Talabalarning fazoviy 

tasavvurlari va konstruktiv qobiliyatlarini rivojlantirish uchun ularning mustaqil ravishda modellarni ishlab 

chiqishi muhim ahamiyatga ega. Modellashtirish jarayonida talaba geometrik tasvirlarning oʻzaro 
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joylashishini, ma’lum bir geometrik strukturaning xususiyatlarini, kerakli hisob-kitoblarni amalga oshirib, u 

oʻrganilgan nazariy bilimlarni amalda qoʻllash mahoratiga ega boʻladi. 

Mantiqiy fikrlashning rivojlanishiga har qanday muammolarni, ayniqsa, isbotlash muammolarini hal 

qilishga katta yordam beradi. Shunday ekan, toʻg‘ri tanlangan mashqlar tizimi talabalar tomonidan analitik 

geometriyani ongli va chuqur oʻzlashtirishda muhim ahamiyatga ega. 

Ta’lim jarayonida kompyuterli texnologiyalaridan keng foydalanish oʻquv va tarbiyaviy ishlarning 

samaradorligini oshirish, pedagogik jarayon samaradorligini yanada oshirishga imkon beradi. Shu bilan birga, 

barcha turdagi ta’lim faoliyatining fikrlash uslubi, shakllari va usullarining oʻzgarishi muqarrar va shuning 

uchun ma’lum afzalliklar va shu bilan birga muayyan muammolar mavjud. Ushbu muammolarni hal qilish 

hozirgi paytda oʻqitish nazariyasi va amaliyotida markaziy oʻrinlardan birini egallaydi. Shu munosabat bilan, 

ta’lim jarayonida kompyuter texnologiyalarini oʻqitish vositasi sifatida foydalanish strategiyasida, shuningdek, 

ulardan foydalanish uchun tegishli oʻquv dasturlari va metodikasini ishlab chiqishda muayyan tuzatishlarni 

kiritishni talab qiladi [2]. 

Kompyuterli texnologiyalaridan ta’limning ajralmas tizimini har bir bosqichida oʻqitish (tarbiyalash, 

rivojlantirish) vositasi sifatida foydalanish ehtiyojlari va imkoniyatlarini aniq farqlash zarur. 

Bugungi ta’lim tizimining amaldagi bosqichida va ushbu tizimni boshqarish kompyuterli 

texnologiyalaridan foydalanmasdan tasavvur qilib boʻlmaydi. Ta’lim jarayonida kompyuterli 

texnologiyalaridan foydalanish zamonaviy jamiyat uchun dolzarb talab hisoblanadi. 

Kompyuterli texnologiyalaridan oʻquv jarayonida foydalanish oʻqituvchiga tushadigan yukni 

kamaytirishga, oʻqitish sifatini oshirishga imkon beradi, oʻquv jarayonini yanada ijodiy va oʻzaro qiziqarli 

qiladi. 

Ta’lim jarayonida kompyuterli texnologiyalardan foydalanish uch shaklda amalga oshiriladi: simulyator 

sifatida, oʻqituvchi uchun ma’lum funksiyalarni bajaruvchi repetitor sifatida, ma’lum bir muhit va undagi 

mutaxassislarning harakatlarini simulyatsiya qiluvchi qurilma sifatida. Kompyuterli texnologiyalari 

yordamida oʻqitishda simulyatsiya maqsadlarida foydalanishda eng katta istiqbollar ochiladi, bu fikrlashni 

rivojlantirish, qaror qabul qilish qobiliyatlarini shakllantirish uchun sharoit yaratadi. Kompyuter vositalari 

bilan ishlash mashg‘ulotlarni ta’minlaydigan interaktiv rejimda sodir boʻlganda samaraliroq boʻladi. Analitik 

geometriya darslarida kompyuter oʻquv dasturlaridan foydalanish ayniqsa samaralidir. 

Kompyuterli texnologiyalaridan foydalanishning didaktik imkoniyatlari hal qiluvchi darajada 

talabalarning oʻquv ishlarini toʻg‘ri tashkil etishiga bog‘liq. Dasturiy-pedagogik vositalardan foydalangan 

holda oʻqituvchi har bir aniq holatda talabalarning aqliy faoliyatini rag‘batlantirish uchun dars paytida ulardan 

qaysi tartibda foydalanish maqsadga muvofiqligini aniqlashga majburdir. Shu munosabat bilan kompyuterli 

texnologiyalaridan foydalanish boʻyicha didaktik talablarga rioya qilish kerak boʻlgan shartlarni keltirib 

oʻtamiz: 

- kompyuter versiyasida taqdim etish uchun oʻquv materialini (mavzusini) toʻg‘ri tanlashi 

(axborotlashtirishga stereometriyaning har bir ketma-ketligi taqdim etilmaydi); 

- analitik geometriya kursining koʻplab mavzulari keng qamrovli taqdimotni talab qilishi; 

- oʻqituvchining dastlabki tushuntirishlari, darslik bilan ishlash, oʻquv qoʻllanmalari (modellar, jadvallar 

va boshqalar) bilan ishlash talab qilinishi; 

- kompyuterli oʻqitish dasturlari bilan har qanday ishdan oldin oʻqituvchining batafsil kirish suhbati 

boʻlishi; 

- talabalar kompyuterda ishlash tartibini aniqlab olishlari, klaviatura bilan ishlash uchun kerakli fon 

ma’lumotlarini doskaga yozishlari; 

- oʻrganilayotgan materialning asosiy masalalariga e’tibor berishlari; 

- kompyuter darslari jarayonida oʻqituvchi talabalarning ishini kuzatishi; 

- oʻqituvchi tomonidan talabalardan oʻrganilayotgan mashqlarni qanday tushunganligini soʻrashi hamda 

agar ba’zi birlari qiyinchiliklarga duch kelsa, ularga yordam berishi; 

- uni oʻqitishning ta’limning boshqa shakllari va usullari bilan birlashtirishi; 

- kompyuterli texnologiyalaridan foydalangan holda talabalarning yangi materialni mustaqil anglash va 

oʻzlashtirish qobiliyatini rivojlantirishga jiddiy e’tibor qaratish; 

- oʻqituvchi kompyuter - oʻquv qoʻllanmalari bilan ishlashni oldindan aniq belgilasa, shunda 

talabalarning “izlanish” harakatlari oʻrganilayotgan mavzuning asosiy savollarini hal qilishga yordam beradi. 

Muhokamalar va natijalar. Elektron ta’lim resurslarini ta’lim tizimining axborot makoniga kiritish 

bilan bog‘liq boʻlgan menejment muammosini hal qilish, ularni oʻqitishda foydalanish usullarini 

soddalashtirishni talab qiladi. Darhaqiqat, rahbarlar va oʻqituvchilar tegishli boshqaruv qarorlarini qabul 

qilishda oʻz harakatlari bilan asoslashlari darkor. Buning uchun ma’lum bir dasturiy ta’minotdan foydalanishda 

talabalar va oʻqituvchilar tomonidan amalga oshiriladigan harakatlar mazmuniga qarab elektron ta’lim 
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resurslarining turlari tanlanadi, hamda elektron ta’lim resurslarining turlari oʻqituvchining boshqaruv 

harakatlarini soddalashtirishga imkon beradi. “Resurs turi – oʻquvchining harakatlari – oʻqituvchining 

boshqaruv harakatlar” havolasi 1-jadvalda keltirib oʻtildi [4, 5]. 

1-jadval. Oʻqituvchi va talabalarning har xil turdagi elektron  

resurslardan foydalanishdagi harakatlari 

Elektron 

resurs turi 

Dasturiy mahsulotdan 

foydalanish boʻyicha 

talabalarning harakatlari 

Oʻqituvchining boshqaruv 

harakatlari 

Axborot 

ma’lumotnoma 

Idrok haqida ma’lumot. 

An’anaviy oʻquv (sinfdan tashqari) 

vazifalarni hal qilish uchun 

yordamchi ma’lumot (matn, rasm, 

musiqa). 

Elektron resurslarni tanlash 

maydonini yaratish, ularni 

qidirishni tashkil qilish, 

ma’lumotni idrok etish jarayonida 

talabalarga maslahat berish. 

Instrumental- 

amaliy 

Axborot obyektlarini amaliy 

loyihalash, real jarayonlar 

modellarini yaratish va tahlil qilish. 

Talabalarning dasturiy 

mahsulotlar bilan oʻzaro 

aloqalarida maslahat va pedagogik 

yordam berish. 

Oʻquv-

baholash 

Kompyuter buyrug‘i bilan 

harakatlarni bajarish. Kompyuter 

natijalari asosida amalga oshirilgan 

harakatlarni aks ettirish va 

boshqarish. 

Raqamli elektron resursdan 

pedagogik jihatdan maqsadga 

muvofiq foydalanishni tashkil etish. 

Kompleks Ta’lim (sinfdan tashqari) 

vazifalarni hal qilish uchun har xil 

turdagi raqamli elektron 

resurslarning kombinasiyasiga 

asoslangan oʻz-oʻzini oʻrganish 

Oʻquv dasturlari va 

qoʻshimcha ta'lim dasturlarini 

ishlab chiqish bilan elektron 

resurslardan foydalanishni 

sinxronlashtirish. 

 

Xulosa. Mamlakatimizda matematika 2020-yildagi ilm-fanni rivojlantirishning ustuvor yoʻnalishlaridan 

biri sifatida belgilandi. Shu munosabat bilan matematika ilm-fani va ta’limini yangi sifat bosqichiga olib 

chiqishga qaratilgan me’yoriy-huquqiy hujjatlar qabul qilindi. Ular jumlasiga 2019-yil 9-iyulgi PQ-4387-sonli 

“Matematika ta’limi va fanlarini yanada rivojlantirishni davlat tomonidan qoʻllab-quvvatlash, shuningdek, 

Oʻzbekiston Respublikasi Fanlar akademiyasining V.I. Romanovskiy nomidagi matematika instituti faoliyatini 

tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari toʻg‘risida” va 2020-yil 7-maydagi PQ-4708-sonli “Matematika 

sohasidagi ta’lim sifatini oshirish va ilmiy-tadqiqotlarni rivojlantirish chora-tadbirlari toʻg‘risida” Oʻzbekiston 

Respublikasi Prezidentining Qarorilarini aytib oʻtish mumkin. 

Ushbu qarorlar ijrosini ta’minlash maqsadida oʻquv jarayonlarini sifatini oshirish boʻyicha 

universitetning “Matematik analiz” kafedrasi professor-oʻqituvchilari tomonidan ilmiy izlanishlar olib 

borilmoqda. Ushbu tadqiqotlarda asosiy e’tibor maktab oʻquvchilari va universitetlar talabalarini oʻqitish 

samaradorligini oshirishda zamonaviy interfaol usullarni qoʻllashga qaratilgan [6]. 

Yuqoridagilar bilan bog‘liq holda ta’kidlash lozimki, interaktiv geometrik muhit yordamida 

oʻrganilayotgan geometrik chizmalarni oʻzgartirish jarayonini modellashtirish va kuzatish ularning oʻziga xos 

xususiyatlarini ajratib koʻrsatish, chizmalarni oʻrnatish, umumlashtirish va hattoki oʻz-oʻzidan farazlarni ilgari 

surish imkonini beradi. Analitik geometriyani oʻqitish jarayonida interaktiv muhitdan foydalanish, matematik 

modelini hisoblash, grafikli tajribalarni oʻtkazish, talabalarning motivatsiyasini oshirish, asosiy qobiliyat va 

koʻnikmalarni tarbiyalash, matematik nazariyani tizimlashtirish, matematik amaliyotni kengaytirish 

innovatsion texnologiyasi sifat jihatidan yangi didaktik imkoniyatlarni beradi. 
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